

Skolehistorie (Korup).

Oversættelse
af Skolekrøniken for
Korup Skole

med Tilføjelser og Noter(indstreget med rødt)

Kilder:

1. trykte

Kronologisk Samling af Forordninger for Schleswig-Holsten

Paulsen: Versuch einer Schulstatistik d. Herz. Schl.

Jensen: Versuch einer kirchl. Statistik des Herz. Sghl.

2. Arkivalier fra Landsarkivet i Aabenraa:

Korup Skoles Arkiv

Præstearkivet

Provstearkivet

~~Man~~ overflyttede fra Kiel: CVI 2 Nr. 721, CV2 Nr. 200, Akten des
Bischofs von Schleswig Nr. 15, 21, 31, 32, 33

Løgumkloster Skyld-og Panteprotokoller D.285 og C 250

Sager til Registraturen Rub.23 Nr. 670-787 (Kirke og Skolesager)

Skrivelser og ~~Bøger~~ Bøger beroende i Korup Skole

3. forskellige mundtlige Oplysninger

bl.a. fra P. Damgaard, Chr. Hansen

4. Arkivet paa Tønder Amtshus.

Den 1. Oktober 1905 blev Lærer Marius Petersen fra Grøde, Husum Amt (Kreis) ansat som Lærer ved en enklassede Skole i Korup.

Ved hans Tiltrædelse var Elevtallet 32; mens han har været her er det gaaet betydeligt ned, nu (1909) er det 24, nemlig 12 Drengene og 12 Piger. Den 27. November 1906 fik Skolen her et Flag foræret, det blev skænket af "Deutscher Verein für nördliche Schleswig" og Flagstangen af de tyske Beboere i Korup, som der imidlertid er meget faa af. Trods al Modstand fandt Skoleflagets Indvielse Sted d. 27. Nov. 1906. Til denne indfandt der sig en Række Tilhørere ved Skolen. Festen ledes af Hr. Lokalskoleinspektør (Ortsschulinspektör) Pastor Jessen, Ravsted. Til Stede var desuden Formanden for Hellevad Lokalafdeling Hr. L. Christiansen, Sivkro, der overrakte Lokalskoleinspektøren Flaget med en Tale, denne overgav det videre til Skolekommissionen (Schulverstand); Krigerverein Ravstedt undlod heller ikke at deltage i Festen, endda med Musik og Foreningsfanen, ialt 14 Vogne tæt besat. Da Festen ved Skolen i Korup var til Ende, begav man sig til Ravsted for at afslutte Festen, der fik det smukkeste Forløb. P. Tjellesens Sal var helt fyldt af Deltagere.

Andre Begivenheder er ikke indtruffet under min Virksomhed i Korup, d. v. s. saadanne som er af Interesse for Skolen. Den 16. April 1909 blev Meddele ren (der Schreiber) valgt til Drengekolelærer i Burg (Tyskland) og flyttede med Glæde dertil d. 1. Oktober 1909. (Marius Petersen)

1a.

Da Flaget skulde gaa til Tops indtraf et Uheld. Det ber usikker t om Flagnoren brast eller Knuden gik op, men i al Fald rev Flaget sig løs og havnede i Toppen af et Træ, til stor Glæde for Peter Grevsen, der laggtog det hele fra sin Ladeluge. Til alt Held var der Telefonarbejdere i Nærheden og en af dem kravlede op efter Flaget, saa Festen kunde fortsættes.

(meddelt af P. Damgaard)

H. P. Damgaard nægtede at afbarke den Gran, der skulde være Flagstang. Han arbejdede i Fogderup, men erklærede, at han havde ikke Tid.

(P. Damgaard)

I. Afsnit.

Korup Skoles Grundlæggelse.]hvornaar den herværende Skole er grundlagt, lader sig ikke mere fastslaa med Sikkerhed, men gamle Forordninger, der gælder for hele Amtet, giver dog visse Holdepunkter, hvorfra man kan slutte et og andet om Grundlæggelsen.

I en Forordning fra Aar 1722 bliver der i Kongens Navn forordnet,

"at hvert Sogn skal have sin egen og capable Degn, som er duelig til at holde Skole Sommer og Vinter, og til hvis Trofasthed og Duelighed man har Tillid!

Om de nærmere Bestemmelser for Degnens og Fprældrenes Pligter fortsættes der:

"Hvis hele Sognets Ungdom paa Grund af Stedets Beliggenhed eller af andre Grunde ikke kan komme til Degneskolen, skal der oprettes Biskoler, som dog skal godkendes af Biskop(Visitator) og Præst, og der kan heller ikke ansættes en Lærer, som ikke er blevet eksamineret af Præsten og fundet duelig. For at fattige Folks Børn kan faa lige saa god Oplæring som formuende Folks Børn, skal de have al Hjælp til Skolepenge og Bøger af Klinkpungens Midler."

Af dette Uddrag af Forordningen fremgaar:

1. at Børnene fra hele Sognet skal søge Degneskolen,
2. at der kan indrettes Biskoler i afsides liggende Egne, og
3. at ogsaa Fattigfolks Børn maa søge Skolen.

Korup hører til Sognets afsidesliggende Steder. Der skulde alt-saa her indrettes Biskole. Da dette ikke er sket, maa de bedre stillede Folks Børn]vel have søgt Degneskolen i Ravsted.

En Forordning af 29. Aug. 1760 skelner mellem Sogneskoler og Biskoler. Nogle Biskoler har faaet afgrænset et virkeligt Skole-

distrikt og de har hele Tiden en af Provsten eksamineret og "dygtig befunden" Skolemester, men andre har endnu ikke noget egentligt Skoledistrikt. De første kan beholde Børnene til Konfirmationen, dog staar det Forældrene frit for at sende Børnene til ^{Sogneskolen} ~~Sogneskolen~~ sidste Aar, men de sidstnævnte maatte i det mindste det sidste halve Aar sende Børnene til Sogneskolen.

Det maa antages at der dengang her har været en Biskole af den sidstnævnte Slags, eller at en saadan er oprettet ved den Tid.

I en Forordning af 20 Maj 1761 bliver der nemlig henvist til "at det her i Amtet har set meget daarligt ud med Skolevæsenet, og at der ikke alene spores stor Mangel paa Biskoler eller dog den behørig Beskaffenhed og nødvendige Forsørgelse for de Skolemestre, der forestaar dem, men ogsaa Sogneskolerne paa flere Steder ikke er meget bedre, og at de endog flere Steder helt mangler." Derpaa bliver det forordnet, at hvor der endnu mangler Sogneskoler og Biskoler, skal oprettes saadanne og sættes i Gang, og at kun prøvede og dygtig befundne Skoleholdre maa ansættes. Der kan ganske vist ikke bygges Skolehuse overalt, men Vandreskolen (umgehende Tisch) hos Bønderne skal ophøre og Skolemesteren sættes i Stand til at holde sin egen Ild og Arne, i al Fald i et lejet Hus. Men det ser ud til, at man ikke har haft alt for travlt med at føre den nævnte Forordning ud i Livet; for den 26. Maj 1795 bliver det paa Grundlag af en kgl. Forordning af 8. Maj 1795 bekendtgjort at Biskolelærerne skal kunne fremvise et Vidnesbyrd fra Provsten og "at Biskolelærerne overalt skal have anvist egen Stue med egen Bænk, der skal opvarmes om Vinteren, og hvor han stadig kan have sin Bolig og Natteleje, uden at drage fra det ene Sted til det andet." Den nævnte kgl. Forordn. havde forlangt at Omvandringen skulde afskaffes.

I en Indberetning til Provsten dateret 27 - 4 - 1779 oplyses det, at der er Vandrelærer i Korup (Omgangsskole), men intet Skolehus. Beboerne er dog villige til at bygge et saadant. Landsbyen var da 20 Ottinger (med Hejsel).



1804
28. April udstedes Regulativet for Tønder Provsti. Deri er Skole-distriktet fastlagt til at omfatte Korup, St. Knivsig og Hejsel.
4 - 10 - 1806 godkendes Udlægningen af Jord til Skolen, men dette synes ikke at være Byggegrunden

4

Aar 1801 bekendtgjordes "Allgemejne Grundsätze", hvorefter et et Skoleregulativ for samtlige Landsbyskoler i Tønder Provsti skulde udarbejdes.

Disse Grundsætninger gives her Uddrag:

1. samtlige Landsbyskoler skal være Distriktsskoler, hvor lokale Forhold ikke gør det umuligt, og der skal undervises baade Sommer og Vinter.
2. Smaa Landsbyer skal forene sig med andre til et Skoledistrikt.
3. Læreren skal have fri Bolig, og Have ~~tilhørende~~ og Jord til en Ko.
4. Inden 3 Aar skal der bygges Bolig og udlægges Jord til Læreren .
5. Læreren skal aarlig oppebære 3 -5 Tønder Rug og 8 Læs Tørv.
6. Skolepenge og "Vandre- Bispisning" skal afskaffes, i Stedet for skal Læreren have en fast aarlig Løn af 30 til 50 Daler Courant (108 - 252 Mark)

De øvrige Bestemmelser drøjer sig om Fordeling af Skoleudgifterne, Aflevering af Lønningen hvert Kvartal, Ophævelse af Forbindelsen med Sogneskolen, Sammenlægning af Biskolerne i meget smaa Landsbyer med Distrikt sskolerne.

Det nævnte Regulativ for samtlige Landsbyskoler i Tønder Provsti kom 28. April 1804.

Ved denne Tid maatte man ogsaa her bygge Lærerbolig og Skole for Korup og Hejsel, selv om Beboerne, som det er blevet mig mundtlig meddelt, længe strittede imod. Skolehuset laa i den østlige Del af Landsbyen Korup. Skolen er nu nedbrudt, men Lærerboligen findes endnu og beboes for Tiden af Husejer Julius Hansen. (1913).

Samtidig er Skolejorden vel blevet udlagt, og desværre temmelig langt fra Skolehuset, Vest for det Sted, hvor nu Gaardejer J.

5
P. Christensen bor. Skolefennen tilhører nu Gaardejer C. Lund.

Skoledistriktets Omfang og Embedets Aflønning.

Skoledistriktet omfattede: Korup, St. Knivsig og Hejsel. Efter Gennemførelsen af Landkommunalordningen (1869) udgjorde de to førstnævnte Landsbyer Korup Kommune, Mens Hejsel og Ll. Knivsig udgjorde Hejsel Kommune. Børnene fra L. Knivsig søgte dog Ravsted Skole, da de vilde have alt for lang Vej til Korup.

Embedets Aflønning skulde fastsættes i Forhold til Skoledistriktets Størrelse og økonomiske Forhold. Da nu Skoledistriktet hørte til de mindre og fattigere, maa det antages, at man ikke er gaaet over Mindstefordringerne for kontant Løn og Aflevering af Naturalier. Efter dette skulde Lønningen i Begyndelsen have været:

1. Fri Bolig og Have
2. 3 Tønder Rug, 8 Læs Tørv,
3. Indtægt af Skolejorden,
4. 108 Mark kontant.

Den "almindelige Skoleordning af 1814" bragte for saa vidt en Forandring, som deri er Tale om saa meget Skolejord, at det er nok til Græsning og Vinterfodring af to Køer. Maaske er det paa Grund af denne Bestemmelse, at Hø-Leveringen er kommet til, thi der var kun Agerjord i Skolefennen og det maa antages, at den ikke kunde give Foder nok til to Køer. Men Bestemmelserne

6.

i Skoleregulativet af 1804 og almindelig Skoleordning af 1814 blev ikke overalt gennemført i fuldt Omfang. 1844 blev Regula-
tivet nemlig underkastet en Revision og Lønningerne paa den
anden Side ogsaa regulæret. Efter den derefter gældende Bestem-
melse fordres der efter Alm. Skoleordning Udlægning af Jord til
to Køer. Ligeledes skal der sikres Læreren fornøden Vinterfo-
der til Køerne, og hvor der er tilsagt ham Hjælp til Faarehold ogsaa
gøres Udvej for dette. Derved bliver deri Regelen ved et Kohold
paa to Stk fastsat et Kvantum paa 4800 Pund godt Hø og 4000
Pund Halm til Levering. Der bliver desuden henvist til "at et
ikke ringe Antal Skolelærere endnu ikke faar Mindstekvantumet
paa 3 Tdr. Rug, men hyppigt kun 1 Td. Rug og 1 Td. Byg". I
alle Skoledistrikter skal def fremtidig leveres Læreren 3 - 5
Tdr. Rug. Med Henyn til Brændselet bliver det fastsat, at der
til samtlige Embeder skal leveres Læreren det nødvendige Brænd-
sel til Opvarming i Skolestuen og til Husholdningsbrug af Sko-
distriktet. Tørvestykkerne skal være mindst 9 Tommer lange,
3 1/2 Tomme brede og lige saa tykke, Floverne 1 Fod lange,
1/2 Fod brede og 3 Tommer tykke. Lærerlønnen skulde efter § 2
i Skoleregulativet bestemmes efter Antallet af Forældre og sko-
lepligtige Børn. Da der heri var sket mange Ændringer, maatte
Lærerlønnen revideres for det enkelte Skoledistrikt og udregnes pa
paany.

Sandsynligvis har den herværende Lærer dengang været daarligt
aflønnet, da han i begge Henseender havde smaa Tal at regne
med. - I Tiden fra 1857 til 1869 har Lønnen sikkert udgjort
450 Mark, nemlig:

1. Skolejord og Hø	71 Daler
2. Ruglevering	24 "
3. kontant Løn	55 "

I Aaret 1869 blev Lønnen overalt hævet til 600 Mark.

II. Afsnit

Stedet.

Efter et gammelt Sagn skal der mellem Hellevad og Bedsted have været en stor Skov, og Hellevad-Præsten, der ogsaa måtte gøre Tjeneste i Bedsted, kunde kun paa et Sted ved Svejlundstokse Solen. Sandsynligvis har denne Skov ogsaa dækket den nordlige Del af vor Landsbys Marker; thi i de sparsomme Rester, der endnu er tilbage af Tørvemoser, finder man endnu gammelt Træ. Maaske har man da grundlagt en Landsby ved Randen af Skoven eller maaske endda midt i Skoven.

Om Navnet Korups Opstaaen fortæller man følgende Sagn: En Mand var redet ud for at finde sig en Brud. Øst for Korup kom han til Sumpen, som man endnu kalder Flujs. Her kunde han ingen Vej finde, og i sin Forlegenhed raabte han: "Hvør skal jeg hen?" Da svarede en Frø i Sumpen: "Quack, quack." Men han opfattede det som den hændte raabt: "Quorp, quorp". Snart fandt han en Udvej, kom til en Bebyggelse, hvor han blev venligt modtaget og fandt en Pige, som han udvalgte til sin Brud. Han kaldte nu Stedet Quorp.

Den ældste virkelige Omtale af Stedet, jeg har fundet, er i Afskrifter af "Kirchen M~~an~~ und~~er~~ Hebungs Buche der Probstei Tondern", som Pastor Zoega har ladet afskrive i Aaret 1763. Her staar f. Eks. : "2 Otting Landes und Wiese hebt de Kircke up Kurrup Feld, hievon gegeben jährlich 3 Mark" Navnet Kurrup forekommer flere Gange i den nævnte Bog, og Pastor Zoega skriver ogsaa i sine Forklaringer Kurrup, medens han dog for "Vogerdrup" skriver Fauderup. Ellers har han altid i Kirkens Inventarieliste skrevet Quorp. Ogsaa i Udstykningsakterne fra Aaret 1775 bliver der overalt, baade i den danske og den tyske Del skrevet Quorp.

Paa den Tid boede her 13 Bolsmand og 2 Husmand. Af Bolsmandene fik 1 ved Udskiftningen ~~2 1/2~~ 2 1/2 Otting, 4 fik 2 Otting I fik 1 1/2 Ott., 3 fik 1 1/2 Ott., 3 fik 1 Ott. og 1 fik 1/4 Otting, i alt 20 Otting.

I Otting var vurderet til rigelig 38 Demat, men indeholdt gennemsnitlig ca. 74 Demat. Hele Landsbyen havde 627 Demat Agerjord, 502 Demat Hede, 339 Demat Kær (Wiesengrund) og 20 Demat Eng (Auwiese). Der laa 9 Gaarde Syd ~~øst~~ og Øst for Vejen Klovtoft - Ravsted, 3 Syd for og 1 Nord for Vejen til Arndrup.

Den største Gaard var Nr. 6 fra Øst. Her boede 1775 Kresten Bahnesen og 1786 hans Søn Bahne Christensen. Nu bor Nørgaard der. I 1773 blev Arbejdet for Udskiftningen af Jorderne, der hidtil var drevet i Fællesskab, paabegyndt. Alle Beboere var rede til Udskiftningen, men Maaden kunde de ikke blive enige om. Nogle ønskede en Lodtrækning, men andre vilde have udskiftet efter hvad der var mest bekvemt. To Terminer, der blev afholdt d. 23. Septbr. og d. 27. Oktbr. 1774, førte ikke til Enighed. Kun de to Husmand affandt sig med 6 Demat Agerjord og 4 Demat Hede. Saa blev Sagen med Gaardene forelagt den kongelige Landbokommission til Afgørelse. Denne maa efter Akterne have dømt, at tre Sandemænd som Taksationsmænd sammen med Land^maaleren skal foretage Udskiftningen paa bedst mulig Maade. D. 14. Juli 1775 har samtlige Lodsejere erklæret sig indforstaaede med denne modi dividendi. De tre upartiske Sandemænd har saa udskiftet Jorderne d. 12. August 1775. D. 11. September blev der igen afholdt Termin, og nogle Ejere ~~erklærede sig~~ klagede over forskellige Untageligheder ved deres Dele. Men Samtlige Klager blev afvist den følgende Dag. Dermed var Sagen afsluttet.

De daværende Bolsmand var:

I. Johannes Hansen (19^{tes} S. Siewertsen) 2 Otting

1944
Joh. Jensen

2. Hans Jensen Schmidt(I910 J. Fabricius) I Otting *J. Hylschmann*
3. Rasmus Nicolaisen (" Margr. Møller) I Otting *Margr. Møller*
4. Peter Knutzen Paulsen(" J. P. Petersen) 2 Otting *J. A. Petersen*
5. Dins Nissen ^{Rasmussen} (" S Beier) I 1/2 Ott. *S. Beier*
6. Christen Bahnesen (" Kl. Nørgaard) 2 1/2 Ott. *Kl. Nørgaard*
7. Nis Rasmussen (" S . Lund) 2 Ott. *E. Christensen*
8. Søren Hansen (" findes ikke mere) I 1/4 Ott .
9. Lauritz Martensen (vW P. Grevsen) I 1/2 Ott. *P. Petersen, Syd*
10. Kresten Jensens (" J. Aakjers Enke) ~~1 1/2~~ I/4 Ott. *Ante Larsen*
11. Las Jessen (" H. P. Damgaard) I 3/4 Ott. *(H) P. Damgaard*
12. Nis Jessen (" Matt. Møller) 2 Ott. *Chr. Møller*
13. Hans Jürgensen (" Hübschmanns Arvinger) I 1/2 Otting *J. Hübschmann* ^{Jürgen Hübschmann} *C. Brodersen*
C. Hansen

De to Husmænd ~~havde/deres/Huse~~ Peter Jacobsen og Johan Hinrich

Martensen havde deres Huse mellem Søren Hansens og Laust Martensens Tofter, altsaa i Fennen Syd for Skolen Nis Rasmussens og Søren Hansens Gaarde laa ogsaa i dette Stykke Skolejord.

1786 nævnes kun I Husmand Jøp Petersen Juuler. I Knivsig var der 2 Bols mænd og to Husmænd og i Hejsel 4 Bols mænd og 2 Husmænd.

1786 nævnes 4 andre Ejere, nemlig: i Stedet for Joh. Hansen-Rasmus Jørgensen, i Stedet for Chr, Bahnesen - Bahne Christensen, i Stedet for S. Hansen - Johannes Sørrensen og i Stedet for Lauritz Martensen - Lorens Martensen (?). I Stedet for Chr. Bahnesen resp. Bahne Chr. nævnes siden Christian Bonnicksen. Gaardene Nr. 1 og Nr. 9 samt Nr. 7 og Nr, 8 blev siden lagt sammen, og saa blev Nr. 9 med 3 1/2 Otting den største Gaard, Nr. 7, der 1861 blev nedbrudt og genopbygget Vest for Landsbyen, den næststørste. Nr. 3 og Nr. 13 blev ogsaa lagt sammen, der blev dog en Del af Gaard Nr. 3 liggende.

1867 var der kun 10 Gaarde i Landsbyen.

10.
Ejerne var:

Nr. 1 og 9 Abraham Jürgensen

Nr. 2 Peter Nicolai Brönton

Nr. 4 Peter Asmus Petersen

Nr. 5 Peter Nissen Petersen

Nr. 6 Hans Jepsen Nissen

Nr. 7 og 8 H. A. Sönnichsen

Nr. 10 Jürgen Aakjer

Nr. 11 Hans Peter Jürgensen

Nr. 12 Nis Jepsen

Nr. 3 og 13 Peter Thode Hübschmann

Men paa Landsbymarken var der dannet flere Parceller, f. Eks.

Koruphuse og Nordvest for Landsbyen. Ejere af Parcellerne var:

Lorenz Jensen (~~Jø~~ nu P. Toft)

Ludevig Hansen (nu Chr. Hansen)

Lorentz H. Christensen (nu J. P. Christensen)

o. a.

Lærerne.

I 2oerne og 3oerne af forrige Aarhundrede virkede Lærer ^{Hans} Jørgensen her. Han var et Stykke Tid desuden Gaardejer, boede paa sin Gaard og udlejede Lærerboligen ^{Hans Søn Hans Peter} Jørgensen ejde siden Gaarden, og derefter dennes Svigersøn Julius Møller, der 1906 solgte den til en Ejendomshandler. Paa Stamparcellen bor nu Snedkermester Damgaard. 1842 var her en ung Lærer ved Navn Iversen. Han beboede heller ikke Skolehuset, men havde et Kammer og fik Kosten paa Gaarden, som nu tilhører P. Grevsen. Han blev Degn i Abild, sandsynligvis i Aret 1846. Senere blev han Degn i Bredebro og døde der 1882. Hans Efterfølger var Lærer ^{d.} Bonnichsen, der, til han blev gift, boede og fik Kosten hos J. Aakjer. Der paa flyttede han ind i Lærerboligen, der til Bøndernes Sorg måtte grundig istandsættes, da den saa længe havde været lejet ud. Vist nok omkring Midten af 5oerne er Bonnichsen kommet til Solderup i Hostrup Sogn, medens Lærer Koch tiltraadte her. Han blev siden Degn i Ladelund. Hans Efterfølger var Lærer Pries, der sikkert har været rent dansksindet. Han skal have været her omkring Aar 1860. 1862 er Petersen blevet Lærer her. Han stammede fra Harris i Brede Sogn og var svagelig (hatte einen gebrechlichen Körper). Sandsynligvis er Lærer Petersen draget bort herfra under Krigen 1864; for i dette Aar og vel ogsaa Begyndelsen af 1865 blev Skolen midlertidigt passet af en Tønder-Seminarist, der hed This Jacobsen. Efter at Semibarriet var reorganiseret har han besøgt den dansktalende Afdeling og er gaaet ud fra Seminariet 1866. /1/1887/ I Aaret 1871 er han saa blevet Lærer og Degn i Ravsted og er i samme Egenskab blevet kaldet til Broager 1887. Der lever han endnu som Pensionist. Efter ham fulgte Lærer Christensen, der havde været Degn og Lærer i Udbbjerg og antagelig allerede det følgende Aar blev Lærer i Rangstrup. Da han gik af der, rejste han til

1) Jens Lorenzen
dinn. fra
Haastrup

dinn. fra
Haastrup

11a.

Bonnichsen indberetter 29 - 11 - 1846:

1. om Lærerne

Hans Jørgensen dim. fra Tønder, har lært Dansk der, det er desuden hans Modersmaal. Korup var hans første Plads .

Jens Iversen dim. fra Skaarup. Biskolelærer i Aarslev ved Hjordkjær. Han kom til Korup 1838.

C. Bonnichsen dim. fra Skaarup. tidligere Hjælpe lærer paa Schackenberg og i Løgum.

2. om Læremidler

Først blev kun Fibel, Katekismus og Ny Testament brugt som Læsebøger, senere Prahl's Fortællinger af Bibelshistorien.

Fra 1840 Birchs Læsebog "Naturen, Mennesket og Borgeren"

Af tyske Bøger brugtes Wilmsens Kinderfreund (fra 1844). Og fra 1845 Læsebog af Nissen, Hermansen og Steffensen.

Nissens Regnebog for Begyndere og sammes for den tilvoksende Ungdom, desuden Kroymanns Regnebog

12

Toftlund. Hertil kom en Lærer Hansen, om hvem man kun ved at berette, at han har været her 1867 og at han havde en bullen Finger, som han til sidst maatte have amputeret. Derfor vikarierede en ung Lærer Hartvigsen for ham en Tid. Endnu i 60erne var Frederik Thielsen ansat her. Han stammede fra Borg, hvor hans Fader i mange Aar var Lærer. 1870 blev han Lærer i Ellund, Hanved Sogn, og er blevet pensioneret derfra for faa Aar siden. Hans Søn er for Tiden Præst i Højst.

I 60erne har Elevtallet været temmelig stort. Man paastaar, at det har været over 50 og at mindst 20 % af Eleverne kom fra Hejsel. I Vinterhalvaaret 1873-74 søgtes Skolen af 38 Børn. 1870 blev Jes Thomsen Lærer i Korup. Han var knap 17 Aar da han gik ud fra Seminariet i Tønder (1865), derefter har han været Lærer i Daler ca. 2 Aar og blev her til 8. Juli 1879. Herfra rejste han igen til Daler og blev Degn der. 30. Dec. 1882 blev han Organist og Degn i Brede og i Begyndelsen af Aaret Førstelærer i Bredebro. Her gjorde han Tjeneste til han blev pensioneret 1. Oktbr. 1910. Han lever endnu som Pensionist i Flensborg.

De fleste af de hidtidige Lærere har været ugifte. Thomsen var gift. Hans første Kone døde efter det andet Barns Fødsel. 1874 blev han dog igen gift. Til 1877 boede han i det gamle Skolehus. Skolejorden, 3,40 ha. Agerjord, der laa godt 2 km. fra Skolen, drev han ikke selv. I Aarene 1871 og 72 var ^{det} sammen med Høleveringen udlejet for 62 Daler 24 Skl. 4 1/2 Pennang. 1873 gav Skolejorden kun 59 Daler 6 Skl.. For manglende Græsjord fik Læreren en Erstatning paa 6 Daler. I en i 1874 opstillet Skolematrikel opgiver Thomsen Embedets Indtægter saadan:

- | | |
|--------------------------|-----------------|
| 1. Tjenestebolig | 16 Daler |
| 2. Have | 4 Daler |
| 3. Brændsel (17000 Tørv) | <u>17 Daler</u> |

4. Indtægt af Skolejord	65 Daler 6 Skl.
5. Ruglevering	24 Daler
6. Kontant Løn	<u>105 Daler</u>
	194 Dale 6 Skl.

Desuden var der for Aaret 1873 af Staten bevilget ham et personligt Tillæg paa 75 Daler. 1874 blev det nuværende Skolejord der hidtil havde tilhørt Gaardejer Hans Sønnichsen, købt for den gamle Skolefenne og en Pengesum (3000 M.). I dette Aar blev der forhandlet om Nybygning af Skolehus med Lærerbolig og Udbygning paa den ny Skolejord. Overslag med Oplysninger blev d. 23. Maj tilsendt den Kgl. Regering. Den af Amtsbygmesteren anslaaede Byggesum androg 19830 Mark. Dette blev af Regerings- og Byggeraad Becker nedsat til 19512 Mark. Med Henblik paa den uventet høje Byggesum søgte Kommunen om at:

1. Staldbygningens Ydermure måtte opføres i 1 Stens Tykkelse i Sted et for 1.1/2 Sten.

2. helt at undlade at opføre den projekterede Toiletbygning og i Stedet henlægge Toiletterne til Brændselsrummet.

Herved kunde der spares 1110 M. Altsaa blev samtlige Byggeomkostninger 18402 M. Men den Kgl. Regering forlangte, at Værdieen af Haandlangerarbejde og Kørsel skulde fradrages. Dette blev anslaaet til 2910 M. Der blev 1549 2 M. til Rest. Af denne Byggesum vilde Staten afholde Halvdelen. Den tidligere nævnte Merudgift paa 3000 M. til Skolejord vilde Staten ogsaa yde. 15.

Juli blev Overslaget læst og prøvet i Ministeriet, men først d. 19. Febr. 1877 blev der afholdt Licitation af 1/4 Kredsbygmester Freede under Bidsede af Skoleforstander Sønnichsen,

Hübschmann, og H. I. Nissen. Der blev udbudt: Murer-, Tømrer- og Snedkerarbejde uden Materialer, Asfalterings-, Tække-, Glarmester- og Malerarbejde med Materialer. Snedker A. J. Thimsen, *Præved*

141
fik samtlige foran nævnte Arbejder tilslaaet paa sit Bud paa 3325 M. Den ny Skolebygning er saa blevet opført i Sommeren 1877.

1874 blev Tjenesteindkomsterne til Lærerembedet paa ny reguleret. Dette blev bortset fra Tjenestebolig, Have og Brændsel forhøjet til 900M.

De enkelte Poster var:

1. Indtægt af Skolejord	225 M.
2. Levering af Hø	90 "
3. Levering af Rug	75 "
4. Kontant Løn	510 "

Paa et Blad af den gamle Skolekrønike har jeg fundet følgende Optegnelse skrevet af Lærer Thomsen:

"De n indsendte Ansøgning fra Hejsel Commune om Opførelse af den ny Skolebygning mellem Byerne Korup og Hejsel er blevet afslaaet af den høje Kgl. Regering. Derfor bliver ~~aa~~ den ny Skolebygning nu opført paa den ny erhvervede Skolejord (skrevet i Febr. 1874).

16. Juni fik Læreren et personligt Tillæg ^{fra Statsfonden} grundet paa Fordringen om tysk Sprog i Skolen, Tillæget udgjorde 20 Daler.
16. Juli holdt Hr. Provst Carstans Visitation i Sognet her. Ifølge Forordning fra den Kgl. Regering af 9/9 er ~~der~~ gennem Hr. Kirkeministerens Tilladelse af 9 Juli d. A. (1874) alle hidtidige Alderstillæg fra 1. Jan at regne blevet forhøjede, ~~og~~ det hidtil med 20 Daler betalte Tillæg forhøjet til 30 Daler, og det tidligere med 40 Daler betalte til 60 Daler aarlig"

Som tidligere nævnt sluttede Thomsen sin Virksomhed her d. 8. Juli 1879. Hans Efterfølger var

Jacob Friederich Andreas Petersen, som blev indsat her d.

22. Aug. 79. Han var 26 Aar gammel og stammede fra Lundbæk i Tinglev Sogn. I Tiden fra 1871 til 1874 besøgte han Seminariet i Tønder og blev derpaa 2. Lærer i Notmark paa Als. Allerede det følgende Aar blev Han Lærer ved den eenklassede Skole i Havsted. Her blev han gift i Foraaret 1878. I Korup blev Petersen knap 2 1/2 Aar, til 6. Jan. 1882. Da blev han Lærer i Emmerlev ved Højer. I Aaret 1888 Organist, Degn og Lærer i Ravsted. I. Oktober 1911 tog han sin Afsked og lever siden som Degn og Regnskabsfører for Spare- og Laanekassen i sin 1912 byggede Villa i Ravsted.

Præparand Dirk Dirks overtog 12. Jan. 1882 Forvaltningen af det herværende Embede og blev her til 23. Marts. 13. April 1882 tiltraadte den nyudnævnte Lærer H. C. Hansen. Han var fra 1877 til 1880 Seminarist i Tønder. I Korup har han taget sin Afsked 10. Febr. 1885 og er derpaa blevet Lærer i Felstedskov. Senere blev han Degn og Lærer i Dybbøl. Her blev han pensioneret 1909 og Regnskabsfører for Spare- og Laanekassen i Tandslet paa Als. Et Stykke Tid har Sognets Lærere vel passet Embedet i Korup, for den følgende Lærer har først begyndt sin Virksomhed her 1. Maj 85. Hans Navn var J. P. Hansen. Han var udgaaet fra Tønder Seminarium 1884 og blev saa Degn og Lærer i Tirslund. Senere er han blevet Førstelærer i Bockholm i Munkbrarup Sogn. I Aaret 1888 blev Lærerembedet her provisorisk forvaltet af en Sømænd. Denne hed Møller og stammede fra Løgumkloster. Ved et Skibbrud havde han mistet den ~~ene~~^{højre} Arm og førte mens han var her Erstatningsproces med sit Rederi. Han vandt tik sidst Processen. Ni Børn blev snart taget ud af Skolen og sendt til en anden Skole. Fire Konfirmander blev udskrevet d. 1. Maj og 3 smaa blev indskrevet d. 1. Maj. Sommeren 1888 var her 24 25 Elever.

1896 opgøres Lønnen saadan

Skolejord 2,63 ha,	225 Mark
Bolig	140 "
Kontant Løn	900 "
Tillæg	<u>100 "</u>
	1140 Mark

Fra 25. April 1890 indføres tysk Religionsundervisning paa Foranledning af Pastor Jessen.

16

I. December 1888 blev Rasmus Lorenzen Lærer i Korup. Han var udgaaet fra Seminariet i Tønder 1882. Efter Elevfortegnelsen havde han til at begynde med 32 Elever, 13 Dreng og 19 Piger. 2 Konfirmander (Piger) blev udskrevet d. 5. April 1889, og 1. Maj blev 4 smaa Børn indskrevet. 1890 blev 2 Dreng konfirmeret og tre smaa Børn indskrevet. 1891 blev 2 Dreng og 3 Piger konfirmeret og 5 smaa Børn indskrevet. 1892 blev 1 Dreng og 2 Piger konfirmeret og 4 Piger indskrevet. 1893 blev 1 Dreng og 1 Pige konfirmeret.

Det følgende er Afskrift af den gamle Skolekrønike:

"1892. 29. April blev der afholdt Eksamen i Skolen her. Mange Skolevenner havde indfundet sig.

10. Juni besøgte Hr. Kredsskoleinspektør Burgdorf Skolen her.

8. Aug. 1892 blev Skolen her forsynet med Lynafleder.

21. Oktbr. besøgte Hr. Kredsskoleinspektør Burgdorf Skolen her.

1893. 1. Febr. blev den herværende Lærer R. Lorenzen af den i Slesvig Kgl. Regering udnævnt til 2-Lærer i Løgumkloster.

2. Marts afholdtes Eksamen. Mange Forældre og Skolevenner var til Stede.

Afskrift.

Tønder, d. 22. Febr. 1893

Ved Historieundervisningen bliver den nyere og nyeste Tid kun nøgtørftig behandlet paa Grund af manglende Tid, mens dog netop Begivenhederne i vort Aarhundrede er af særlig Vigtighed for Eleverne. Det vil kunne undgaas, naar Undervisningen lægges i følgende Afsnit og disse bliver behandlet i denne Rækkefølge: 1. Afsnit Fra 1786 til nu, 2. Afsnit Fra 1483 til 1786, 3. Afsnit Fra Kristi Fødsel til 1483. Kurserne er som hidtil eenaarige; omkring 25 - 30 af de vigtigste Aarstal maa indprentes sikkert. Historieundervisningen maa fremstilles levende, og den maa repeteres flittigt.

Som Tal der skal læres nævner jeg:

17
I. Afsnit 1786-1797, 1806, 1813 15-18 Oktbr., 1840-61, 1848, 1861 2. Jan., 1864 18. April, 1866, 1870-71, 1870 2. Septbr., 1871 18. Jan., 1888 9. Marts, 1888 15. Juni.

II. Afsnit 1483 10. Nov., 1517 31. Oktbr., 1546, 1618-48, 1640-88, 1675, 1688-1701 18. Jan. 1713-40, 1740-86, 1756-63

III. Afsnit 9 e. K. , 330, 622, 768-814, 1099, 1440, 1492, 1415.

Deres Højærverdighed anmodes om at ville foranledige, at Historieundervisningen ^{i Skolerne} i Deres Tilsynsomraade inden Paaske fordeles bliver fordelt paa denne Maade.

Kgl. Kredsskoleinspektør

Burgdorf.

Til

Den Kgl.

Hr. Skoleinspektør

i Ravsted

1893. Mandag d. 27. Marts tog undertegnede Afsked med Skolebørnene, hvorefter Skolen blev lukket.

Korup, d. 28. Marts 1893

R. Lorenzen, Lærer. "

Efterskrift.

Under Hr. Lærer Lorenzens Tjenestetid blev der paabudt og gennemført χ udelukkende Tysk Religionsundervisning.

Lorenzen blev senere Lærer og Degn i Randerup og kom saa i samme Egenskab til Døstrup, hvor han er endnu.

"1893 7. April. Den af den kongelige Regering bestemte Kandidat til Lærerembedet Ghr. Bruhn blev Torsdag d. 6. April af Hr.

Pastor Jessen indsat i sit Embede for foreløbig at overtage Embedet i Korup Skole.

17. Juni. Lørdag d. 17. Juni bortfaldt Undervisningen. Børnene var i Ravsted for at deltage i Hans Herlighed Generalsuperintendent D. Kaftans Visitats.
20. Juni. Mandag d. 19. Juni foretog Korup Skole sammen med Fogderup Skole en Sommerudflugt til Sønderborg og Dybbøl, og derfor bortfaldt Undervisningen.
24. Oktbr. Dette Aars Sommerferie faldt i Tiden fra 20 Juli til 19. Aug.. Denne Tid blev forlænget med 2 Uger, da Læreren var indkaldt til en 10-Ugers Militærøvelse. Fra 4. Septbr. til 20. Oktbr. blev Skolen passet af Lærerne i Ravsted Sogn på den Maade, at der blev undervist 4 Timer om Eftermiddagen Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag. Mandag d. 23. Oktbr. begyndte den regelmæssige Undervisning.
1894. Tirsdag d. 20. Febr. besøgte Kredsskoleinspektør Hr. Skoleraad Burgdorf Skolen her.
- Om Eftermiddagen d. 19. April afholdtes Eksamen. Elevtallet var 28.
12. August. Sommerferien, der skulde være 4 Uger blev forlænget med 14 Dage, da Læreren var indkaldt til en 6-Ugers Militærøvelse fra d. 29. Juni til d. 9. Aug.
2. Oktbr. Tirsdag d. 2. Oktober besøgte Kredsskoleinspektør Hr. Skoleraad Burgdorf Skolen her.
- 1895.
20. Marts Onsdag Eftermiddag afholdtes Eksamen. ²² ~~27~~ Børn søgte Skolen.
29. April. Mandag d. 29. April besøgte Kredsskoleinspektør Hr. Skoleraad Burgdorf Skolen her.
25. Aug. Fra 31 Juli var Skolen lukket, da Læreren var indkaldt til Militærøvelse. Ferien varede til 22. Aug.
23. Septbr. Mandag d. 23 Septbr. besøgte Kredsskoleinspektør Hr. Hr. Skoleraad Burgdorf Skolen her.

1896.

12. Juni Torsdag d. 12 / VI besøgte Hr. Regeringsraad og Skoleraad Sass og Lokalskoleinspektør Hr. Pastor Jessen Skolen her.

1897.

26. Marts afholdtes Eksamen. 34 Børn besøgte Skolen.

10. Oktober besøgte Hr. Seminarieforstander Kramm Skolen her.

10. Nov. inspicerede Hr. Kredsskoleinspektør Krage Skolen her

1898.

Dette Aar fandt Eksamen Sted d. 17. Marts. Elevtallet var 34

7. Juni inspicerede Hr. Kredsskoleinspektør Krage Skolen.

Note.

Lærer Bruhn nævner ikke at Embedets Løn er blevet forhøjet med 150 Mark ~~xxxxxxx~~, ganske vist følger her i Skolekrøniken en Forordning fra d. Kgl. Reg. af 18. Juni 1898, hvorefter Alderstillægssatsen for Korup bliver 120 M. og Skolekommunens Bidrag til Alderstillægskassen 67, 40 M.

Lønningen stiller sig altsaa saadan:

Indtægt af Skolejord	225 M.
Naturalier	165 M.
Kontant Løn	660 "
Brændsel	100 "
Bolig og Have	140 "

1899.

Mandag d. 5, Juni afholdtes General-Kirkevisitats i Ravsted af Hans Herlighed Hr. Generalsuperintendent D. Kaftan.

Børnene fra Korup Skole tog Del i Katekisationen i Kirken.

I Degneskolen samtalede Læreren med dem om Joh. 3,15.

20.
Mandag d. 19. Juni foretog Korup Skole en Sommerudflugt til Graasten. -

Torsdag d. 26, September besøgte Hr. Kredsskoleinspektør Krage Skolen.

23. December. I Dag fejredes Aarhundredskiftet i Skolen.

I Festtalen blev der ogsaa henvist til det svundne Aarhundredes Betydning.

Her følger en Afskrift af Forordning angaaende legemlig Straf, modtaget fra Møgeltønder d. 28. Febr. 1900.

Fr. Thomsen

1900.

17. Septbr. besøgte Hr. Kredsskoleinspektør Krage ledsaget af Hr. Pastor Jessen Skolen.

1901.

21. April. Ved Eksamen dette Aar besøgte 28 Børn Skolen.

18. Septbr. I Dag besøgte Hr. Kredsskoleinspektør Krage Skolen.

Torsdag d. 19. September tog Undertegnede Afsked med sine Skolebørn, da han rejser til Rinkenæs som Lærer og Degn. Skolen blev derpaa lukket.

Korup, d. 20. Septbr. 1901.

C. Bruhn,
Lærer."

Efterskrift.

Lærer Bruhn stammede fra Kappel og var Seminarist fra Eckernførde. Da han kom hertil kunde han ikke et dansk Ord; men han lærte snart det her brugte Omgangssprog. Han blev gift her. Under hans Tjenestetid her forefaldt her to store Brande.

21
D. 23. April brændte Gaardejer J.P.Christensens Gaard. Bruhn og Frue skulde derud paa Besøg denne Søndag Eftermiddag, og Naboersken skulde holde Hus for dem. Hun har fortalt, at Bruhn, da han gik, stak en temmelig stor Lommekniv, der netop laa i et af Vinduerne i Sovekammeret, til sig med den Bemærkning, man kan aldrig vide, om man ikke kunde faa Brug for den.

Da de lige var kommet, brød Ilden ud. Bruhn skyndte sig ind i Stalden, og nu kunde han bruge sin store Kniv, idet han skar Køernes Bindsler over med den. Desværre omkom Ejerens Fader i Flammerne, da han vilde redde en So. - Gaarden blev genopbygget det samme Aar.

D. II. Aug. 1900 brændte den store Hübschmannske Gaard Vest for Landsbyen. Den blev antændt af Lynet. Jorden der hørte til blev delt i to Stykker. Paa den vestlige Del blev der bygget en ny Gaard 1901. Den østlige Del blev senere udstykket.
1910

1901. I. Oktobr. indsatte Kgl. Lokalskoleinspektør Hr. Pastor Jessen ^{Ravnild} Lærer Andreas Molsen (fra 1893 til 1901 Lærer i Ballum), økaldet til Korup Skole efter Kgl. Forordning af 24. Juli d. A. , i sit Embede. Teksten for Talen var I. Tim. 4, 16. Til Stedevar Skoleforstander Anton Christensen og Chr. Christensen, begge fra Knivsig, og Amtsforstander Hübschmann fra Korup.

18. Oktober. I. Klasse i Ravsted Skole havde Eksamen, derfor bortfaldt Undervisningen om Eftermiddagen.

I Formiddags blev Lynaflederen efterset af Landes - Brandkasse's ~~Fax~~ Tillidsmand, den ¹⁴fuldstændig i Orden.

22. Nov. Natten til d. 10. ds. faldt en Del af Gipsdækket ned. Skaden blev udbedret d. 14. og 15., og samtidig blev Ovnrensen. - I Dag skal der opføres en Mur mellem Skolen og Staldbygningen. Tidligere stod der her et Plankeværk; dette vältede 2. Oktbr. uden dog at anrette nogen Skade. Skolen var nemlig lukket den Dag (Marked i Ravsted).

23. December. I Dag fejrede Læreren Juletræsfesten med Klassen under stor Deltagelse af Forældre og andre voksne samt mindre Søsken i Skolestuen. Der var Gaver under Juletræet.

1902.

10. Jan. besøgte Kgl. Lokalskoleinspektør Hr. Pastor Jessen Skolen. Skolebesøget er vedvarende regelmæssigt.

27. Jan. efter Skoletid blev Kakkellovnen taget ned og en Sokkel muret under den. Det viste sig at Gulvet var friskt.

27. Marts.

Møgeltonder, 13/3 02

Alle Tilfælde af Dispensation, hvor Barnet forlader Hjemmet, skal der udtrykkelig forlanges en Erklæring. Indhold:

I. Ingen ~~at~~ Udlevering af spirituøse Drikke eller Tobak,

2. Drengene maa ikke bade sammen med voksent Tyende, 3. skolepligtige Piger maa ikke sove ~~sammen~~ i Værelse sammen med andet Tyende. NB kræves ved Udlevering af Dispensationsbevis.
29. April. Kgl. Lokalskoleinspektør Hr. Pastor Jessen besøgte Skolen her.
23. Maj Kredsskoleinspektøren besøgte Skolen.
23. Dec. fejrede B Læreren Julefesten sammen med Børnene. Næsten alle voksne i Landsbyen var med, Der var Juletræ og hvert Barn fik en Gave.
1903. 17. Jan. bortfaldt Undervisningen, da Maleren skulde male de ny Skolebænke.
1. Maj. Der blev indskrevet 4 Børn (3 Drengene, 1 Pige).
3 Drengene blev konfirmeret.
11. Juni. I Dag foretog Skolebørnene en Udflugt til Draved Skov med Hestevogn.
26. Juni. I Dag var der Provstevisitats. Thema for Samtalen var: "Hvorfra han kommer igen for at dømme levende og døde". Høsten har begyndt. En meget tør Tid!
3. Juli. I Dag besøgte Kredsskoleinspektøren sammen med Lokalskoleinspektøren Skolen,
6. Juli. Den første Del af Sommerferien var fra 6, til 18. Juli. Resten retter sig efter Kornhøsten. I Ferien blev Vægge, Vinduer og Loft malet og hvidtet i Skolestuen.
17. Nov. Diget der afgrænser Skolepladsen mod Vest bliver fjernet og i Stedet for bliver der plantet et Tjørnehegn. Foreløbig bliver der sat et Staaltraadshegn. Lærerens Ansøgning om at faa indrettet Kalvestald i Stedet for den overflødige Bagerovn blev afslaaet paa Mødet i Dag.
23. Dec. I Dag fejrede Børnene sammen med deres Slægtninge Julefesten i Skolestuen (Juletræ, ~~sanger~~, Sang, Tale, Gaver)."

24

Hermed slutter de Blade der er fundet af den gamle Skolekrø-
nike.

1904. 32 Børn besøgte Skolen. I Forsømmelseslisten staar:
Læreren syg. Undervisningen bortfaldet efter Ordre af Dr.
Hamdorf. Derunder staar Halvdagsskole. Fra Midten af Januar
til Paaske har Molsen kun undervist fra 8-9 om Formiddagen
i Februar. I Marts Maaned har Læreren fra Kirkebyen dog vi-
karieret for ham.

4 Konfirmander ~~k~~ (3 Drengene og 1 Pige) blev udskrevet d.
24. Marts. D. 11 April blev 4 smaa Børn (1 Dr. og 3 Pg.)
indskrevet.

1905. D. 14. Januar var Læreren i Tønder hos Kredsskolein-
spektøren. Maaske har han villet gøre Indsigelse mod sin
Forflyttelse til Sofiedal. - Fra 9. til 13. Marts var Skolen
lukket, da der var død et lille Barn i Læreren's Hjem.

D. 27. Marts afsluttede Molsen sin Virksomhed her for at
flytte til Sofiedal i Tinglev Sogn. Senere blev han Lærer
og Degn i Randerup. Der blev han helt afskediget af Skolens
Tjeneste 1910.

D. 4. April blev den ny Lærer Franz Weinkauff indsat af Hr.
Pastor Jessen.

D. 14. April blev Konfirmanderne udskrevet (3 Dr. og 4 Pg.)
Sommerskolen blev besøgt af 27 Børn.

Tirsdag d. 9. Maj holdtes Schillerfest.

Weinkauff maatte ~~allerede~~ tage sin Afsked fra Skolens Tjeneste
allerede i Aug. 1905 og indstillede sin Virksomhed som Lærer

d. 26. Derpaa er han blevet Soldat og har siden kapitulorret.

Fra 4. til 30. Septbr. blev ^{Embedet} foreløbig passet af cand. mag.

Peter Tjellesen fra Ravsted, deene har i Sommer bestaaet
første Del af Lærereksamen i Haderslev.

25

Midt i Oktober blev Lærer Marius Petersen indsat her. Det første Blad i denne Skolekronike har han x skrevet paa. Men naar han paastaar, at der ved hans Tiltrædelse var 32 Børn passer det ikke med Protokollen, for efter denne var der om Sommeren 27 og i den følgende Vinter 30 Børn i Skolen.

1906 blev 2 Dreng og 1 Pige konfirmeret og udskrevet af Skolen d. 6. April. - 24. April blev der indskrevet 4 smaa Børn (1 Dr. og 3 Pg.). Elevtallet var d. 1 Maj 29. Men der blev allerede 1. Juni udskrevet 4 Børn, da en Familie fra Hejse^u rejste til Galsted. - 1. November blev der igen indmeldt 4 Børn, da en anden Familie flyttede til Fogderup.

I Vinterhalvaaret var der kun 21 Børn i Skolen.

1907 d. 19. Marts blev 2 Konfirmander (1 Dr. og 1 Pg.) udskrevet. 3 smaa Børn og 5 større er indmeldt i April og til 1 Maj. Skolen blev besøgt af ~~25~~ 27 Børn om Sommeren.

I Vinterhalvaaret var der kun 25 Børn i Skolen.

1908 var der ingen Konfirmander her. 1. Maj blev 2 smaa Piger og en større Dreng indmeldt. Der kom endnu to Dreng til, og fra 1 Aug havde Skolen 29 Elever. I Oktober Maaned kom endnu den ny Sme^s fire Døtre til, og en Dreng er udgaaet til 1 Nov. Altsaa var Tallet 32 nu naaet.

1909. 5 Piger og 1 Dreng blev konfirmeret og udmeldt d. 2. April. 1 Dreng og 1 Pige blev nyindskrevet d. 1. Maj. 4 Børn rejste bort. Altsaa gik Børnetallet ned paa 24.

Den hidtidige Skoleinspektør Hr. Pastor Jessen blev pensioneret d. 1 Oktbr. og Hr. Pastor Nielsen Øster Højst blev stedfortrædende Lokalskoleinspektør.

D. 29. Septbr. er Lærer Hans P. Andersen fra Borg kommet hertil og har begyndt Undervisningen ved den herværende Skole d. 11 Oktober. Han ~~Var~~ dengang allerede 58 Aar gammel,

og var i Begyndelsen af Nov. 1867 traadt ind i Skolens Tjeneste som Præparand. Først var han i Vinteren 1867-68 Lærer ved Biskolen i Draved og fra Juni 1868 ved den eenklassede Skole i Vilsbæk. Efter at have besøgt Seminariet i Tønder fra 1871 til 1874 blev han Lærer ved Elementærklassen i Broager Folkeskole. 1877 tog han anden Del og blev d. 5. April ansat som Lærer ved ~~en~~ den eenklassede Skole i Brunde. D. 4. Jan, 1884 blev han Lærer ved den eenklassede Skole i Borg, Her kunde han 4. Jan 1909 fejre sit 25- Aars Jubilæum ^{som Lærer} paa samme Sted.

Elevtallet ved den herværende Skole var i Oktbr. 1909 - 22 I de enkelte Hold var der:

I. 4 Dreng, 5 Piger

II. 5 " , 2 "

III. 2 " , 4 " U

I alt II Dreng, II Piger

I November Maaned kom endnu en Dreng, altsaa blev Skolen i Vinterhalvaaret besøgt af 23 Elever.

1910.

D. 16. Jan blev den nyvalgte Hr. Pastor Tiedje indsat i sit Embede. Ved denne Lejlighed holdt Hr. Provst Kjer ~~en~~ særlig Kirkevisitats (Specialkirchenvisitation) i Kirken. Hr. Pastor Tiedje blev samtidig Lokalskoleinspektør. - Foruden Lokalskoleinspektøren og Læreren hørte følgende Indbyggere til Skoleforstanderskabet for Skoleforbundet: Kommuneforstander Gaardejer J.P.Christensen, Formand Gaardejer Chr. Hansen, sen., Gaardejer Jens P. Petersen, alle fra Korup, Kommuneforstander Jürgen Jensen fra Hejsel og Gaardejer Milant Christensen samstedts. Senere blev H.Haas i Hejsel Kommuneforstander og Skoleforstander.

D. 8. Marts afholdtes Eksamen.

27

Der blev ingen Elever konfirmeret og der blev heller ingen indskrevet. Skolen blev altsaa ogsaa i Sommerkalvaaret besøgt af 23 Elever ; den ene Dreng var dog dispenseret; En stor Dreng fra Hejsel blev udskrevet d. 6. Aug. da hans Forældre (H. Haas) rejste til Hr. Hostrup.

D. 16. Aug blev Skolen inspiceret af Hr. Kredsskoleinspektør Dr. Jensen. Desværre var de fleste af de større Børn til Marked i Løgumkloster.

I Slutningen af Oktbr. blev en Dreng udskrevet.

I Begyndelsen af November var der 21 Elever, nemlig: 10 Dreng og 11 Piger.

D. 23. Dec. er der udskrevet en Dreng der skal besøge en Skole i Aabenraa.

1911.

D. 19. Marts blev der afholdt Eksamen.

D. 6. April blev 4 Konfirmander, 2 Dreng og 2 Piger udskrevet af Skolen. Den første Konfirmand skulde straks efter Paaske til Optagelsesprøve paa Præparand - Anstalten i Tønder. Ogsaa en 14-aarig Elev var indskrevet til den nævnte Prøve og var derfor forløbig udskrevet af Skolen til 8. April. Begge blev optaget.

I. Maj blev 4 smaa Børn, en Dreng og tre Piger nyindskrevet. Den ene Pige havde været nogle Dage i Skole i Königsrode i Posen. Hendes Fader havde købt en Rentegaard i ^{St.} Knivsig. Sommerskolen blev søgt af 19 Elever. En Dreng blev dispenseret. I de enkelte Hold var der:

I . 3 Dreng, 5 Piger

II. 3 " , 3 "

III. 1 " , 4 "

D. 23. Septbr. blev en Dreng, hvis Moder rejste til Tønder, udskrevet. D. 11 Oktober blev 1 Dreng og 1 Pige tilflyttet

fra Nortrup i Hannover, da deres Forældre havde købt en Rentegaard i St. Knivsig.

I Vinterhalvaaret var der paa de enkelte Hold:

I. 3 Dreng, 5 Piger

II. 3 " , 3 "

III. I " , 5 "

Ialt 7 Dreng, 13 Piger.

1912.

Der blev ikke afholdt Eksamen.

D. 28. Marts blev tre Piger, der skulde konfirmeres, udskrevet af Skolen. - Kun en lille Dreng blev indskrevet. En Pige, der er tilflyttet fra Klovtoft blev indmeldt d. 2. Maj. Sommerskolen blev altsaa besøgt af 19 Børn. Paa de enkelte Hold var der:

I. 3 Dreng, 3 Piger

II. 3 Dreng, 3 Piger

III. 2 Dreng, 5 Piger

Ialt 8 Dreng, 11 Piger.

En Dreng var dispenseret fra 1. Juni til 30. Septbr.

D. 29. August blev Skolen inspiceret af Hr. Kredsskoleinspektør Krohn.

Pigen fra Klovtoft blev udmeldt d. 30 Oktober. I Vinterhalvaaret var der 18 Elever:

I. 3 Dreng, 3 Piger

II. 3 " , 2 "

III. 2 " , 5 "

I alt 8 Dreng, 10 Piger

D. 31. Oktober afholdtes den tjenstlige (amtlighe) Kreds lærerkonference. (Kreislehrerkonferenz)

1913.

D. 10 Marts fejredes i Skolen ^{IV} Hundreårsfesten for den prøj-

siske Nations Rejsning.

Foruden Skolebørnene var tre voksne unge Piger med. Først blev Salmen "Nun danket all und bringet Ehr" sunget. Derpaa læste Læreren Bibelordet 1. Kong. 8,57-61 og bad. - Derpaa fortalte han om Franskmændenes Tilbage tog fra Rusland, som det første Skridt til Befrielsen. En ~~Pige~~ ^{Skolepige} fremsagde derpaa Kørners Opraab og en Dreng Digtet "Deutscher Tröst" af Arndt. Derpaa talte Læreren om det prøjsiske Folks Offervillighed, om Foebundet med Rusland og om Jernkorsets Indstiftelse. Efter at have nævnt de Digtere, der havde digtet begejstrede Fædrelandssange, fremsagde en af de unge Piger Arndts Sang: "Der Gott der Eisenwachsen liesz". Læreren sluttede mee at henvise til vor ~~K~~ ^K ejsers Fredskærlighed ved Siden af hans Krigsberedskab og lod derpaa ^{an} Sagen "Heil dir im Siegerkranz" afsynge. De tre unge Piger sang saa Sangen "Blau, weiss, rot", og til sidst sang alle "Erhebt euch von der Erde".

D. II Marts afholdtes dette Aars ^{Eksamen}.

D. 12. Marts blev 3 Konfirmander (2 Dr. og 1 Pige) udskrevet af Skolen. Om Eftermiddagen d. 13. samt d. 14 og 15. Marts bortfaldt Undervisningen, da Læreren rejste til Als, for at overvære sin Søns Bryllup. D. 1. Maj blev tre smaa Børn (1 Dr. og 2 Pg.) indskrevet i Skolen. I Sommerhalvaaret søgte 18 Elever Skolen. I de enkelte Hold var der:

I. 3 Dreng, 2 Piger

II. 2 " , 1 "

IIIa. 1 " , 5 "

b. 2 " , 2 "

I alt 8 Dreng, 10 Piger

D. 30. Maj besøgte Hr. Kredsskoleinspektør Krohn Skolen.

Kredslærerkonferencen fandt Sted 15. Septbr. i Bylderup.

I Tilslutning til denne udsendtes d. 17. Septbr. følgende Forordning:

Den hidtil gældende Praksis med Hensyn til § II i Forordning af 5. Jan. 1871 forbliver gældende. Derefter ^{kan læreren} ikke blot give fri 3 Dage om Aaret, men kan i alt disponere over 15 Dage i Aaret, naar det ikke drejer sig om mere end ~~tre~~ ^{to} Dage, medens Lokalskoleinspektøren skal spørges, naar det drejer sig om mere end tre Dage. Naturligvis staar det ogsaa Kreds-skoleinspektøren frit for at dispensere et Barn for kortere Tid end tre Dage. Den samlede Tid af tre Dage maa dog ikke overskrides.

Krohn.

d. 31. Oktbr. gik en Pige ud af Skolen, og i Begyndelsen af Nov. blev en Pige og 2 Drenge indskrevet. I Vinterhalvaaret var der altsaa 20 Børn (9 Drenge og 11 Piger) i Skolen.

D. II. Dec besøgtede Hr. K redsskoleinspektør Krohn Skolen.

1914.

D. 2. April afholdtes Eksamen ved Hr. Pastor Tiedje.

D. 3. April blev de to Konfirmander (1 Dr. og 1 Pg.) udskrevet.

D. 18. April blev der foranstaltet en Dybbølmindefest i Skole n. Eleverne kom Kl. 10 i Søndagstøjet. Efter at Sangen "Lobe den Herren" var sunget, bad Læreren og takkede Gud for Freden, som han saa længe havde givet os. Derefter talte han om Tiden o. Krigen 1864, som han selv havde oplevet, om hvorledes man dengang Dag for Dag med bange Hjerter havde kunnet høre Kanontordenen, og hvorledes denne Tid havde været en sørgelig Tid. Derefter tegnede han paa Tavlen en Skitse, der viste hvorledes Stormen paa Skanserne gik for sig. Særlig blev Klinke, Piefke og General Rosen nævnt. Derpaa henviste Læreren til den Tids Betydning for Fremtiden og udtalte ,at

31

Flertallet af Befolkningen i vor Provins var Gud taknemlig for de Fordele, Tilslutningen til Prøjsen havde bragt. Ogsaa vi vil takke Gud, idet vi synger den Sang Soldaterne istøtte paa Slagmarken. Vi sang saa "Nun danket alle Gott". Derpaa blev der endnu sunget nogle Vers af "Heil dir im Siegerkranz" og Slesvig-Holsten-Sangen.

D. 1. Maj blev 2 Dreng og 1 Pige indskrevet. D. 1. Juni kom endnu en lille Dreng. Der var altsaa 22 Børn i Skolen.

I. 3 Dreng, 2 Piger

II. 2 Dreng, 5 Piger

III. 6 Dreng, 4 Piger

Ialt 11 Dreng, 11 Piger

D. 11. Juni besaa Hr. Kredsskoleinspektør Krohn Skolen.

Weiterföhren

1.2.18. Stendal (sign.)

Den sidste Del af Sommerferien levede vi i bange Forventning. Den var ogsaa knap til Ende, da Krigen brød ud. Søndag d. 2, August blev Kejserens Mobiliseringsordre opslaaet paa Sprøjtehuset. Hele Dagen saa man af og til flere Folk derhenne, som studerede Ordren. Der herskede stor Ophidselse, og denne blev endnu større, da vi erfarede, at ikke blot Rusland og Serbien var vore Fjender, men at vi ogsaa maatte erklære Franskmændene Krig d. 3. August. Da saa ogsaa Englands Krigserklæring fulgte d. 4. August., mente nogle, at nu vilde Tyskland ordentlig blive slaaet. Den aabenlyse Krænkelise af Belgiens Neutralitet blev meget omtalt og Skylden for Krigen med England tillagt Tyskland.

Allerede paa Mobiliseringens første Dag maatte Gaardejer

321

Hans Skov møde. De øvrige Reservister maatte møde i Flensborg d. 4. August. Disse var: Jes og Andreas Møller, Sønner af Landmand Julius Møller i Knivsig, Andreas og Jes Christensen, Sønner af Gaardejer og Kommuneforstander J. P. Christensen i Korup, Andreas Sibbesen, Karl hos Gaardejer J. P. Petersen. Desuden maatte Smeden J. H. Høeg, der var indkaldt til en Øvelse, og Ewald E., Søn af Rentegaardsejer Ebker i Knivsig straks med i Krigen. Landeværnsfolkene blev ogsaa snart indkaldt, nemlig: Gaardejer Chr. Lund, Gaardejer Søren Beler, Gaardejer Jens P. Petersen, Parcellist Mads Madsen og Parcel- list Hans Nørgaard. Sidstnævnte kom dog tilbage igen. Snart kom der glædelige Efterretninger fra Krigsskuepladsen i Belgien og Frankrig, og vi kunde hejse Skolens Flag, første Gang, da Efterretningen om at Fæstningen Lüttich var erob-^{7. Aug}ret kom, saa efter Franskmændenes tunge Nederlag ved Mül- hausen d. 10 August, efter den store Sjer i Lothringen d. 20. Aug., efter Namurs Erobring d. 24. August, efter Fæstningen Longwy's Indtagelse 26. August og efter det sejrrige Slag ved Tannenberg d. 29. Aug. Ogsaa efter Fæstningen Maubuge's Overgivelse d. 7. Septbr. og efter Antwerpens Fald d. 8. & 9. Oktbr. har vi flaget. - Der kom dog ogsaa sørgelige Efter- retninger fra Frankrig. Gaardejer Chr. Lund var blevet haardt saaret i Septbr. og døde i Moyon i Begyndelsen af Oktober. Ved samme Tid var Gaardejer H. Skov, der som Officersoppaser holdt bag Fronten med Heste, dræbt af en Granat. Detlef Si- wertsen blev Rekrut.

D. 27. Oktbr. besaa Hr. Kredsskoleinspektør Krohn Skolen. Elevantallet var i Vinterhalvaaret 21, nemlig 9 Dreng og 12 Piger.

1915.

Pga Grund af Krigen blev der ikke afholdt Eksamen.

To Konfirmander, en Dreng og en Pige, blev udskrevet af Skolen d. 20. Marts.

I Slutningen af April blev Hans Nørgaard, der flere Gange var vendt tilbage fra en Undersøgelse i Flensborg, endelig indkaldt. Også vor Nabo Martin Møller var indkaldt som Landstormsmænd siden Oktober, men blev i Nordslesvig og havde oft e Orlov.

To Tjenestedrenge blev indmeldt i Skolen 29. Marts og 17. April.

D. 14. April blev fire smaa Dreng e nyindmeldt i Skolen, af disse var den ene dog saa menneskesky, at han absolut ikke vilde blive, naar den voksne Søster, som flere Gange kom mee ham, gik.. Han fik Udsettelse et Aar.

Landmandssønnen Andreas Grevsen havde i Begyndelsen af Januar meldt sig frivilligt til Militærtjeneste, da han vilde være Trækonstabel. Senere blev han dog Infanterist. Ved Pinsetid blev Seminarist Heinrich Fabricius indkaldt som Rekrut ved Infanteriet. Ogsaa den 33-aarige Mælkekusk blev indkaldt som Rekrut. - P. Siewertsen blev Armeringssoldat.

D. 1. Maj havde Skolen 24 Elever: 13 Dreng e og 11 Piger. D. 5. Maj blev en stor Pige indskrevet, hun blev dog allerede udskrevet igen d, 5. Aug. I Stedet for hende kom d. 16. Aug en mindre Pige, der blev udskrevet igen d, 6. Oktbr. D. 11. Oktbr. er en 12. aarig Pige fra Flensborg indskrevet.-

I Slaget ved Molin d. 5. og 6. Juni blev Andreas Møller fra Knivsig lettere saaret og faldt i fransk Fangenskab, medens Jens P. Petersen og Detlef Siewertsen har været savnet siden. Sandsynligvis er de blevet i en sammenstyrtet Skyttegrav.

D. 1. Maj kom her 10 russiske Krigsfanger og en Vagtmand. De fik Nattekvarter i Sprøjtehuset. Men da der d. 1. Juuli kom endnu 10 Russer og en Vagtmand, lejede man Nabo huset til dem alle. Russerne

34

arbejdede hos Bønderne, og de fleste af dem var ret dygtige Landarbejdere.

I September kom der Efterretning om, at den tidligere nævnte Hans Nørgaard var faldet i Rusland.

D. 1. Nov. var der 22 Børn i Skolen: 12 Dr. og 10 Pg.

Hr. Kredsskoleinspektør Krohn besøgte Skolen d. 10. Maj og d. 19. Oktbr.

1916.

D. 10. Jan. kom en 11-årig Pige igen i Skole her. Hun havde været hos en Tante i Oranienbaum i Anhalt siden Aug. 1915. Eksamen blev afholdt d. 6. April. I Slutningen af Marts blev en større Dreng udmeldt, og d. 7. April blev Konfirmanderne, en Dreng og en Pige, udskrevet af Skolen.

Da Læreren blev 65 Aar gammel bad han om sin Afsked fra Skolens Tjeneste til 1. Oktbr., men ~~Kreds~~ Kredsskoleinspektør Krohn bad ham om at blive i Embedet til Fredsslutningen. Læreren gik ind paa det, og hans Ansøgning blev hos Kredsskoleinspektionen.

D. 27. April blev 3 smaa Børn nyindskrevet (1 Dr. og 2 Pg.) Ogsaa den menneskesky Dreng, der var blevet dispenseret, begyndte Skolen.

D. 1. Maj var der 23 Børn i Skolen, nemlig 11 Dr. og 12 Pg. D. 15. Maj indmeldtes endnu en Pige og d. 7. Juni en Dreng, der havde været dispenseret. D. 22. Maj inspiceret af Hr. Kredsskoleinspektør Krohn. D. 1. Nov. havde Skolen 24 Børn, 11 Dreng og 13 Piger.

1917.

For at spare paa Brændselet var der Kuldeferie fra d. 3. til d. 16. Januar.

Paa Grund af Brændselsmangel var Skolen lukket fra 25. Febr. til 21. Marts. Kun en Halv Time om Dagen blev der eksamineret og givet Opgaver for i den kolde Skolestue. D. 24. Febr. udmeldtes Smedens 3 Børn, for sammen med Moderen at rejse til Danmark til Faderen,

der var flygtet til Danmark efter en Orlov i August 1916.

D. 23. Marts blev Konfirmanderne, en Dreng og en Pige, udskrevet.

Der blev ikke holdt Eksamen.

Der var kun tre Lærere hjemme i Sognet. Læreren i Havsted, der havde været med i Krigen fra Begyndelsen, var som fransk Krigsfange interneret i Schweiz for sit Helbreds Skyld; Andenlæreren i Ravsted havde meldt sig frivillig 1914 og var faldet i Frankrig; Læreren i Fogderup, der hidtil havde passet Skolen i Havsted, blev indkaldt i Vinteren 1917. Førstelæreren i Ravsted Degn Rolfs vikarierede ved Fogderup Skole og lod Børnene fra Havsted gaa til Ravsted, medens hans Klasse et Stykke Tid blev passet af Degn og Lærer (forhenværende?) Petersen.

1. Maj blev to smaa Børn (1 Dr. og 1 Pg.) indmeldt.

D. 9. Maj udmeldtes tre større Piger for fremtidig at besøge en Skole, der var blevet oprettet paa Hellevad Vandmølle med en Lærerinde ~~fra~~ fra en højere Døtreskole.

D. 25. Maj indmeldtes 4 Børn (3 Pg og 1 Dr.) fra ~~der~~ Kiel. De var her paa Rekreation. Drengen udmeldtes dog allerede d. 11. Juni, Pigerne rejste hjem i August og Septe mber.

D. 1. Nov. var der kun 18 Børn, 9 Dr. og 9 Pg.

Visitation fandt ikke Sted , da Kredsskoleinspektør Krohn var død, og hans Efterfølger først tiltraadte Embedet d. 1. Nov.

1918.

Midt i Januar herskede stærk Kulde og Snevejr. I Ugen 13-19. Jan. var en enkelt Dag slet ingen og de øvrige Dage meget faa Børn i Skole, saa der ikke kunde være Tale om en ordnet Undervisning. Da der kun var lidt Brændsel, blev Skolen lukket d. 20. Der blev dog begyndt igen d. 25. , da man havde skaffet et Læs Kul fra Bylderup -Bov. Det blev saa mildere i Vejret, og det tykke Lag Sne forsvandt efterhaanden.

D. 1. Febr. besaa Kredsskoleinspektør Stendal Skolen. Denne Visitation gjaldt for Aaret 1917.

Eksamen afholdtes 14. Marts. kun Lokalskoleinspektør Hr. Pastor Tiedje og nogle faa Tilhørere var til Stede. Den eneste Lærer, der kunde være kommet, Degn og Lærer Rolfs, var forhindret af Sygdom.

En eneste Konfirmand, en Pige, blev udskrevet d. 15. Marts

D. 9. April blev en 10-aarig Pige, der kom fra Bajstrup indskrevet.

D. 1. Maj kom 5 smaa Børn, 1 Dreng og 4 Piger i Skole. D. 4. og 7.

Maj kom der endnu 2 smaa Piger. Elevtallet steg altsaa til 25. I Maj og Juni kom endnu 4 Dreng og 1 Pige, af hvilke dog de to Dreng kun besøgte Repitionsundervisningen. D. 1. Nov., blev disse fem Elever igen udskrevet.

D. 25. Juni besaa Kredsskoleinspektør Stendal Skolen.

Fra Kommunen var 30 Mand indkaldt til Krigstjeneste. Af disse faldt 7, foruden de allerede nævnte Chr. Lund, H. Skov, Jens P. Petersen, Detlef Siewertsen og hans Nørgaard desuden Hans Petersen og Peter Siewertsen. Fem blev saaret og kunde ikke mere gøre Tjeneste. To af disse sidste, H, Fabricius og Andr, Grevsen, havde mistet et Ben. Den sidste var desuden kommet i engelsk Fangenskab. Jes Møller fra Knivsig blev saaret men maatte igen med, blev saa syg og døde efter sin Hjemsendelse i Foraaret 1919. Ogsaa han blev et Offer for Krigen.

D. 1. Nov. var der 23 Elever, nemlig 9 Dreng og 14 Piger. D. 27.

Nov blev der indskrevet 2 Dreng og 2 Piger. I Slutningen af Oktober rasede den spanske Syge her, ogsaa i Læreren's Familie. Skolen blev derfor lukket d. 4. Nov. og, da der ogsaa var Brændselsmangel, først aabnet igen d. 27. Nov. D. 4. Dec. besøgte Hr. Skoleraad Stendal Skolen, men traf ikke Læreren hjemme, da denne var ude som Kreatur-taller.

1919

D. 28. Marts holdt Læreren Eksamen. Der var kommet otte Tilhørere.

Præsten, der ikke mere var Lokalskoleinspektør, vilde være kommet som Tilhører, men var forhindret.

D. 4. April blev Konfirmanderne 1 Dr. og 1 Pg. udskrevet.
 D. 26. April blev tre Børn udskrevet og d. 24. April blev to smaa Børn, en Dr. og en Pg. , indskrevet.
 D. 1. Maj var her 23 Børn, 10 Dr. og 13 Pg. D. 3. Maj kom endnu en Dreng fra Klovtoft, der havde været dispenseret, han skulde dog kun deltage i Reitationsunderviisni igen i Sommerens Løb. Læreren bad igen om sin Afsked fra Skolens Tjeneste til 1. Oktober. I Slutningen af Juli blev den bevilget ham. D. 1. Septbr. besøgte Hr. Skoleraad Stendal Skolen og foranledigede at Læreren bliver i Embedet til 1. Nov. d.v.s. til 1. Oktbr. bliver han pensioneret, og i Oktober Maaned er han konstitueret. D. 31. oktbr. tog han Afsked med Eleverne. En Efterfølger synes endnu ikke at være udnævnt.

(H. P. Andersen)

I Skolekrøniken lsa en løs Seddel med Lærer Hans Becks Haandskrift. Indholdet var følgende:

Lærer Andersen rejste herfra til Jels. Lærer Falk kom hertil fra Ravsted og begyndte her 1. Jan 1920. Hos Lærer Andersen kom Dansk-timer til ("Myregogen"). Lærer Falk flytter til Sommerferien 1921. Paa Afstemningsdagen var der Fest i Skolen med mange Talere bl. a. Falk fik Skolen og Stuerne malet Fru Fabricius, Peter Grevsen. Lærer Falk blev syg og rejste til Rømø, hvor han er afgaaet ved Døden Sommeren 1925~~xxx~~. Fra September til først i November var Lærer Hansen her (hjemmehørende i Haderslev), kom herfra som Vikar til Sønderborg. Lærer Jessen (Gåjlaa) kom omkr. Midten af November 1921 og var her til Septbr. 1923. Han er dim. fra Tønder og har været med i Verdenskrigen. I hans Tid kom der nyt Gulv i Klasseværelset.

Afstemningsresultaterne. Stemmeberettigede No. 24 Tilrejsende ca. lige mange Nord og Syd fra.

78 danske Stemmer
25 tyske "

I dansk Stemmeseddel var ugyldig. Afstemningen foregik hos Martin Møller. Amtsbanen gik ikke, de tilrejsende kom Dagen før.

Den første Skolekommission valgtes med P. Grevsen som Formand og udelukkende danske mænd. 26. Juli 1920. April 1925 blev Chr. Hansen(jun.) Formand.

Amtsskolekonsulent Svendsen var i Skolen 8. Maj 1924.

Børnetallet ved Korup Skole

Aar	Drenge	Piger	Ialt
1860	17	6	23
1873-74			38
1888			25
1889			34
1890			35
1891			35
1892			36
1893			34
1894			28
1895			22
1896			31
1897			34
1898	17	19	36
1899	15	19	34
1900	13	17	30
1901	15	16	31
1902	18	15	33
1903	16	17	33
1904	15	18	33
1905	14	13	27
1906	14	15	29
1907	12	15	27
1908	15	14	29
1909	12	12	24
1910	12	11	23 4

Fortsættelse

1911	8	13	21
1912	8	11	19
1913	7 7	11	18
1914	12	11	23
1915	13	14	27
1916	12	13	25
1917	9	12	21
1918	14	16	30
1919	11	13	24
1920	9	12	21
1921	16	12	28
1922	14	8	22
1923	12	7	19
1924	14	8	22
1925	16	7	23
1926	16	8	24
1927	19	7	26
1928	16	7	23
1929	17	8	25
1930	14	6	20
1931	16	7	23
1932	12	7	19
1933	15	7	22
1934	15	10	25
1935	15	15	30
1936	14	12	26
1937	16	12	28
1938	19	14	33

Fortsættelse

1939	11	14	25
1940	11	11	22
1941	10	11	21
1942	11	8	19
1943	13	9	22

y Det er sidste Gang, der nævnes en Elev fra Hejsel

Om Undervisningen

1872. Der bruges baade en tysk og en Dansk Læsebog.

Skriftlig Oversættelse fra den danske Læsebog, Genfortælling paa Dansk og Tysk, Diktater paa Tysk.

I Regning bruges Kardels Kopfrechenbuch.

Geografi paa Tysk.

Historie paa Tysk

Salmer udenad paa Dansk.

1873.

Sange Dansk og Tysk

Religion Dansk

Søndagsevangeliet paa Dansk.

Skriftlig Oversættelse fra Dansk til Tysk og omvendt.

1881.

Meier og Boesens ~~xxx~~ Salmebog indføres o. Jan (Dansk)

Sange: Danske og Tyske

1882.

Katekismus paa Tysk fra 1. Maj 1882

Bibelhistorie paa Dansk

o. 1872 - 86

Dansk Læsebog af Juhl og ^{oie}Nissen og Konstmanns A.B.C.,

1890.

Fra 1. Maj al Religion paa Tysk

1908

Alt paa Tysk.

